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ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

 
Số: 15 /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
           Phú Thọ, ngày 04 tháng  01 năm 2017 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 
 

Căn cứ Quyết định số 39/2001/QĐ-BVHTT ngày 23/8/2001 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hoá - Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) về việc ban 

hành Quy chế tổ chức lễ hội; căn cứ Đề án Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương hàng 

năm và đóng góp nguồn lực trùng tu, tôn tạo Khu di tích lịch sử Đền Hùng đã 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (Văn bản số 465/TTg-KGVX, ngày 01 

tháng 4 năm 2009); 

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ 

quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen 

thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; 

Thực hiện Thông báo kết luận số 494-TB/TU ngày 20 tháng 12 năm 2016    

của Thường trực Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền 

Hùng năm Đinh Dậu - 2017. Uỷ ban nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch 

tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc 

tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước; giáo dục truyền thống đạo lý “Uống 

nước nhớ nguồn”, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc Việt Nam trong lao 

động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; động viên các tầng lớp nhân dân 

trong tỉnh hăng hái thi đua lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Phú Thọ lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII 

của Đảng.   

 2. Khẳng định nỗ lực, cố gắng của tỉnh Phú Thọ trong việc bảo tồn các giá 

trị di sản văn hóa trên quê hương đất Tổ, nhất là di sản "Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương ở Phú Thọ" và "Hát Xoan Phú Thọ"; tôn vinh giá trị di sản "Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ" là di sản văn hóa phi vật thể đại diện 

của nhân loại; triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm bảo tồn, phát 

huy giá trị di sản "Hát Xoan ở Phú Thọ" đề nghị tổ chức UNESCO đưa hát Xoan 

Phú Thọ trở thành di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại. Thông qua tổ 

chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng nhằm tôn vinh các giá trị văn hoá 

thời đại Hùng Vương; tiếp tục tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về di sản "Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ" và di sản “Hát Xoan ở Phú Thọ”; xây 
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dựng Khu di tích lịch sử Đền Hùng xứng tầm là di tích lịch sử đặc biệt cấp quốc 

gia, xây dựng thành phố Việt Trì trở thành thành phố lễ hội về với cội nguồn dân 

tộc Việt Nam; thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh Phú Thọ.  

3. Tổ chức phần Lễ đảm bảo trang nghiêm, trọng thể, mang tính cộng 

đồng; gắn các hoạt động Hội nhằm tôn vinh di sản "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng 

Vương" với các hình thức hoạt động vui tươi, lành mạnh, giáo dục truyền thống, 

hướng về cội nguồn, văn minh, an toàn, tiết kiệm; kết hợp hài hoà giữa các hoạt 

động văn hoá dân gian truyền thống và hiện đại có sức lan tỏa rộng rãi. Tạo điều 

kiện thuận lợi nhất cho đồng bào và du khách về dự giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ 

hội Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017. 

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Tổ chức họp báo về công tác chuẩn bị và tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - 

Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương, của tỉnh trước, trong và sau 

thời gian tổ chức giỗ Tổ, về hai di sản "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú 

Thọ" và ''Hát Xoan ở Phú Thọ'' là di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại.  

Tuyên truyền về thời kỳ dựng nước của các Vua Hùng, ý nghĩa của ngày 

giỗ Tổ và về các Lễ hội văn hóa dân gian truyền thống liên quan đến Thời đại 

Hùng Vương để nâng cao hơn nữa giá trị của "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng 

Vương" và nơi thờ tự Tổ tiên thiêng liêng của dân tộc Việt Nam trước toàn thế 

giới; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong và ngoài nước tham gia 

công đức xây dựng, tôn tạo Khu di tích lịch sử Đền Hùng. 

2. Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, phòng chống 

cháy nổ, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; phương án chống ùn, tắc tại khu 

vực Cổng đền Chính sau Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng ngày 10/3, 

đồng thời có các phương án cứu hộ, cứu nạn, ứng phó kịp thời trong mọi tình 

huống khi có sự cố xảy ra, đảm bảo an toàn cho nhân dân về dự giỗ Tổ.  

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan đậm nét tại Di tích lịch sử 

Đền Hùng, Thành phố Việt Trì và trung tâm các huyện, thị trong tỉnh nhằm 

quảng bá hình ảnh hát Xoan, Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương và giỗ Tổ Hùng 

Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017. 

4. Quy hoạch, sắp xếp các địa điểm bán hàng phục vụ lễ hội và các hoạt 

động dịch vụ; bố trí thêm lực lượng hướng dẫn đồng bào về dự lễ hội. 

5. Kiểm tra, duy tu sửa chữa kịp thời các công trình; các tuyến đường nội 

bộ, các công trình công cộng, nhà vệ sinh; hệ thống điện, nước; bổ sung biển chỉ 

dẫn; trang trí thêm hoa, cây cảnh, cờ tại các khu vực trung tâm tạo điểm nhấn 

cảnh quan và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khu vực Đền Hùng 

trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội. 
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III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI 

1. Quy mô, thời gian và địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội 

1.1. Quy mô 

Năm Đinh Dậu - 2017 là năm lẻ, giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng 

do Uỷ ban nhân dân tỉnh Phú Thọ chủ trì và có sự tham gia của 4 tỉnh, thành 

phố: dự kiến thành phố Hà Nội, tỉnh Thái Bình, Bình Phước, Bến Tre theo Đề án 

Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương hàng năm đã được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt. Các hoạt động phần Lễ và Hội được tổ chức trang trọng, thành kính và 

tiết kiệm (UBND tỉnh Phú Thọ sẽ tổ chức hội nghị với các tỉnh để bàn thống 

nhất nội dung tham gia tổ chức giỗ Tổ năm Đinh Dậu - 2017, sau khi các tỉnh 

có ý kiến chính thức xác nhận tham gia). 

1.2. Thời gian 

Các hoạt động phần Lễ và phần Hội trong giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội 

Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 được tổ chức trong 06 ngày, từ ngày 01 đến 

ngày 06 tháng 4  năm 2017 (tức ngày 05 đến ngày 10 tháng 3 năm Đinh Dậu). 

1.3. Địa điểm tổ chức các hoạt động 

Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 được tổ 

chức trong phạm vi Khu di tích lịch sử Đền Hùng, thành phố Việt Trì và các xã, 

phường vùng ven Đền Hùng; các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, 

danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn toàn tỉnh Phú Thọ, trong đó trung tâm 

là Khu di tích lịch sử Đền Hùng và thành phố Việt Trì. 

2. Phần Lễ 

2.1. Phần lễ do Thành phố Việt Trì và Ban Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương 

- Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017 thực hiện: 

a. Lễ dâng hương tưởng niệm Các Vua Hùng do thành phố Việt Trì tổ chức: 

- Thời gian: Từ 6 giờ 30 - 7 giờ 30, ngày 31 tháng 3 năm 2017 (tức ngày 

4/3 năm Đinh Dậu). 

- Nội dung: Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng và rước 

kiệu lễ vật. 

- Thành phần dự lễ: Thường trực Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban 

nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc thành phố Việt Trì; các đồng chí nguyên 

lãnh đạo thành phố Việt Trì; đại diện một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 

các xã, phường trên địa bàn thành phố. Đại biểu tỉnh mời đại diện lãnh đạo: 

Khu di tích lịch sử Đền Hùng; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch dự Lễ (Lưu ý: 

trong Lễ dâng hương không sử dụng trang phục Chủ lễ);  

b. Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân do Ban Tổ chức giỗ Tổ Hùng 

Vương năm Đinh Dậu - 2017 tổ chức: 
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- Thời gian: Từ 6 giờ 00 phút - 7 giờ 45 phút, ngày 02 tháng 4 năm 2017 

(tức ngày 06 tháng 3 năm Đinh Dậu ).  

- Địa điểm: Đền thờ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân - Di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Nội dung:  

Từ 6 giờ 00 phút - 7 giờ 00 phút: Xã Chu Hóa (thành phố Việt Trì) tổ chức 

rước kiệu lễ vật và Tế tại đền Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân. 

- Thành phần dự lễ: Đại diện lãnh đạo Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Thành phố Việt Trì, Lãnh đạo các xã, phường 

vùng ven Di tích lịch sử Đền Hùng.  

Từ 7 giờ 00 phút - 7 giờ 45 phút: Tỉnh Phú Thọ tổ chức Lễ dâng hương 

Quốc Tổ Lạc Long Quân.  

- Thành phần dự lễ dâng hương: Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực 

HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh Phú Thọ; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội 

tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Các thành viên 

Ban Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2017; Lãnh đạo 13 

huyện, thị, thành trong tỉnh; Lãnh đạo các xã, phường vùng ven Di tích lịch sử 

Đền Hùng. 

(Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân có kịch bản riêng). 

c. Lễ dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ do Ban Tổ chức giỗ Tổ Hùng 

Vương năm Đinh Dậu - 2017 tổ chức: 

- Thời gian: Từ 8 giờ 15 phút - 9 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 4 năm 2017 

(tức ngày 06 tháng 3 năm Đinh Dậu).  

- Địa điểm: Đền thờ Tổ Mẫu Âu Cơ - Khu di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Thành phần dự lễ dâng hương: Như thành phần dự Lễ giỗ Đức Quốc Tổ 

Lạc Long Quân.  

- Nội dung: Tổ chức Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ.  

 (Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ có kịch bản riêng). 

d. Rước kiệu về Đền Hùng: Gồm các xã, phường, thị trấn vùng ven Di tích: 

xã Hy Cương, Chu Hóa, Hùng Lô, Kim Đức, phường Vân Phú (thành phố Việt 

Trì), xã Tiên Kiên, thị trấn Hùng Sơn, (huyện Lâm Thao) và các xã, phường thị 

trấn thuộc Thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao và Phù Ninh chủ động chuẩn bị.  

Ban Tổ chức khuyến khích các xã, phường, thị trấn thuộc Thành phố Việt 

Trì, huyện Lâm Thao và Phù Ninh nếu có nguyện vọng tham gia rước kiệu, chủ 

động đăng ký với Ban Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 

2017 trước ngày 10/3/2017 để được Ban Tổ chức Giỗ Tổ sắp xếp về thời gian, 

tạo điều kiện về an ninh, trật tự và hỗ trợ một phần kinh phí cho các đơn vị tham 

gia rước kiệu. 
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- Thời gian tổ chức: Từ 7 giờ 00, ngày 04 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 08 

tháng 3 năm Đinh Dậu).  

- Địa điểm: Di tích lịch sử Đền Hùng. 

2.2. Lễ giỗ Tổ Hùng Vương năm Đinh Dậu - 2017 do tỉnh Phú Thọ tổ 

chức (Được truyền hình và phát thanh trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh Phú Thọ và tiếp sóng trên các đài truyền hình trung ương, các 

tỉnh, thành). 

- Thời gian tổ chức nghi lễ dâng hương tại Đền Thượng: Từ 6 giờ 30 

phút, ngày 06 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 10 tháng 3 năm Đinh Dậu). 

- Địa điểm tập kết đại biểu: Trung tâm hội nghị tỉnh và Sân Trung tâm lễ  

hội Đền Hùng. 

- Quá trình hành lễ bắt đầu từ 6 giờ 00 tại Sân Trung tâm lễ hội Đền Hùng 

lên đền Thượng tổ chức lễ dâng hương, sau đó đặt vòng hoa, thắp hương tại lăng 

Hùng Vương và dâng hoa trước bức phù điêu có hình tượng“Bác Hồ nói chuyện 

với cán bộ, chiến sỹ Đại đoàn quân tiên phong” (có kịch bản cụ thể riêng). 

- Thành phần đại biểu mời dự Lễ dâng hương tưởng niệm các vua Hùng: 

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch 

nước, Văn phòng Chính phủ, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Ngoại giao; 

đại biểu đại diện một số ban, bộ, ngành ở trung ương, Uỷ ban về người Việt 

Nam ở nước ngoài; Cục Văn hoá cơ sở, Cục Di sản văn hoá, Tổng cục Du lịch, 

Viện Văn hóa Nghệ thuật Việt Nam, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, 

Bộ Tư lệnh Bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí 

Minh tại Phủ Chủ tịch, Bộ Tư lệnh Quân khu II; đại biểu các tỉnh: Vĩnh Phúc, 

Yên Bái, Tuyên Quang, Lào Cai, Hòa Bình, Sơn La; đại diện lãnh đạo Thường 

trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch của thành 

phố Hà Nội, tỉnh Thái Bình, Bình Phước, Bến Tre tham gia tổ chức giỗ Tổ Hùng 

Vương năm 2017; các đồng chí lãnh đạo quê Phú Thọ hiện đang công tác tại các 

cơ quan Trung ương và các tỉnh, thành (mời các đồng chí giữ chức vụ từ Thứ 

trưởng hoặc tương đương và các đồng chí có quân hàm cấp tướng trong lực 

lượng vũ trang); đại diện lãnh đạo Công ty TNHH MTV Hóa chất 21 (Bộ Quốc 

phòng) và một số đơn vị tiêu biểu tham gia công đức tu bổ, tôn tạo Di tích lịch 

sử Đền Hùng. 

+ Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân 

dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các 

đồng chí nguyên Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của 

tỉnh; thành viên Ban Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 
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2017; thường trực các huyện, thành, thị uỷ, đảng bộ trực thuộc Tỉnh uỷ; Đảng 

uỷ, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các xã: Hy Cương, Chu Hoá, 

Thanh Đình, Kim Đức và phường Vân Phú (thành phố Việt Trì), xã Tiên Kiên, 

Thị trấn Hùng Sơn (huyện Lâm Thao), xã Phù Ninh (huyện Phù Ninh), (dự kiến 

khoảng 400 đại biểu).  

- Trang phục lễ:  

+ Chủ lễ mặc trang phục lễ: mũ, áo màu hồng tía sẫm, quần trắng (đã được 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất) 

+ Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; các đồng chí Uỷ viên Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực Uỷ ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các 

tỉnh tham gia tổ chức giỗ Tổ năm 2017 mặc trang phục lễ: mũ, áo màu hồng tía, 

quần trắng. 

+ Các thành viên Ban Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2017, Chủ tịch 

Uỷ ban nhân dân các xã vùng ven Di tích lịch sử Đền Hùng mặc trang phục lễ: 

mũ, áo lụa màu xanh, quần trắng. 

- Nhạc hành lễ và nhạc lễ: được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phê 

duyệt (đã sử dụng trong giỗ Tổ Hùng Vương năm 2016). 

2.3. Lễ dâng hương tại các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, 

danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn tỉnh Phú Thọ 

Các địa phương nơi có đền thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng 

thời Hùng Vương tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng cùng thời 

gian tỉnh Phú Thọ tổ chức dâng hương tại Đền Thượng, núi Nghĩa Lĩnh, Khu di 

tích lịch sử Đền Hùng (từ 6 giờ 30 phút ngày 10/3 năm Đinh Dậu). Cấp uỷ, 

chính quyền địa phương cùng nhân dân tổ chức lễ dâng hương theo nghi lễ 

truyền thống và hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Sở Văn hóa 

Thể thao và Du lịch có hướng dẫn cụ thể bằng văn bản). 

3. Tổ chức các hoạt động hội 

Các hoạt động hội trong Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh 

Dậu - 2017 được tổ chức tại thành phố Việt Trì, Khu di tích lịch sử Đền Hùng 

trong đó tập trung chủ yếu tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng. Cụ thể như sau:   

a, Tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng: 

- Tổ chức rước kiệu của các xã, phường, thị trấn về Đền Hùng:  

+ Ngày 31 tháng 3 năm 2017 (tức ngày 4/3 năm Đinh Dậu): xã Hy Cương, 

thành phố Việt Trì rước kiệu lễ vật trong Lễ dâng hương tưởng niệm Các Vua 

Hùng của thành phố Việt Trì;  

+ Ngày 02 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 6/3 năm Đinh Dậu): xã Chu Hóa 

rước kiệu trong Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân. 
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+ Ngày 04 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 08/3 năm Đinh Dậu): Rước kiệu về 

Đền Hùng của các xã, phường, thị trấn vùng ven Di tích: xã Hy Cương, Chu 

Hóa, Hùng Lô, Kim Đức, phường Vân Phú (thành phố Việt Trì), xã Tiên Kiên, 

thị trấn Hùng Sơn, (huyện Lâm Thao) và các xã, phường thị trấn thuộc Thành 

phố Việt Trì, huyện Lâm Thao và Phù Ninh. 

+ Ngày 06 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 10/3 năm Đinh Dậu): xã Hy 

Cương rước kiệu lễ vật trong Lễ giỗ Tổ Hùng Vương. 

- Tổ chức trưng bày: Các tư liệu ảnh, hiện vật của đồng bào cả nước cung 

tiến Đền Hùng; Mẫu phác thảo "Ý tưởng thiết kế kiến trúc Tháp Hùng Vương  

lần thứ hai - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng" xin ý kiến nhân dân tại Nhà trưng 

bày các tác phẩm nghệ thuật - Di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu các loài Phong lan tại Nhà trưng bày phong lan; 

- Tổ chức Hội trại văn hóa: Dựng trại văn hóa, trình diễn Diễn xướng dân 

gian, biểu diễn Văn nghệ quần chúng, trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng, 

quảng bá du lịch. 

- Tổ chức Liên hoan văn nghệ quần chúng, Hát Xoan và dân ca Phú Thọ. 

- Tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở rộng 

lần thứ V. 

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp của các tỉnh, thành phố tham gia 

giỗ tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng phục vụ đồng bào về dự lễ hội. 

- Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch Phú Thọ và trưng bày các 

tác phẩm ảnh đẹp Phú Thọ. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và trò chơi dân gian truyền thống: 

bóng chuyền nam, cờ tướng, vật dân tộc, đẩy gậy, bắn nỏ của các huyện, thị, thành 

trong tỉnh; 

- Tổ chức múa rối nước (nếu các thành phố Hà Nội và tỉnh Thái Bình tham gia). 

b, Tại thành phố Việt Trì: 

- Tổ chức Lễ hội đường phố tại thành phố Việt Trì từ 18 giờ 00, ngày 01 

tháng  4 năm 2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu);  

- Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh 

Dậu - 2017 vào 20 giờ 00, ngày 01 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 5/3 năm Đinh 

Dậu) tại Sân khấu Quảng trường Hồ Công viên Văn Lang(Chương trình có sự 

tham gia của các tỉnh, thành phố tham gia tổ chức Giổ Tổ Hùng Vương - Lễ hội 

Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017).   

- Tổ chức bắn pháo hoa tầm cao vào hồi 21 giờ 30, ngày  01 tháng 4 năm 

2017 (tức ngày 5/3 năm Đinh Dậu) tại bờ hồ công viên Văn Lang, thành phố 

Việt Trì (sau chương trình nghệ thuật). 
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- Tổ chức Hội thi bơi Chải Việt Trì mở rộng trên hồ Công viên Văn Lang 

vào 7 giờ 30 phút, ngày 01 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 05/3 năm Đinh Dậu).  

- Tổ chức trưng bày: Tư liệu ảnh, hiện vật về "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng 

Vương xưa và nay"; Cổ vật Văn Lang; Tư liệu, hiện vật tại Bảo tàng Hùng 

Vương - thành phố Việt Trì. 

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp của các tỉnh, thành phố tham gia 

giỗ tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng phục vụ đồng bào về dự lễ hội. 

- Tổ chức: Triển lãm sách, báo, tư liệu và trưng bày giới thiệu sách, ấn 

phẩm,... gắn với kỷ niệm ngày sách Việt Nam năm 2017 tại Thư viện tỉnh; 

Chiếu phim phục vụ nhân dân tại các rạp trên địa bàn thành phố Việt Trì.  

- Tổ chức trình diễn Hát Xoan làng cổ gắn với điểm du lịch di sản văn hóa 

tại Miếu Lãi Lèn, xã Kim Đức; đình Hùng Lô, xã Hùng Lô; Đình An Thái xã 

Phượng Lâu; trưng bày tư liệu về Di sản hát Xoan tại miếu Lãi Lèn, xã Kim Đức, 

thành phố Việt Trì. 

- Tổ chức Liên hoan hát Xoan thanh, thiếu nhi thành phố Việt Trì. 

- Tổ chức "Triển lãm ảnh đẹp du lịch và ảnh nghệ thuật về quê hương, con 

người Phú Thọ - 2017” tại bờ hồ Công viên Văn Lang. 

- Tổ chức Lễ hội bơi Chải truyền thống trên sông Lô, địa phận phường 

Bạch Hạc vào ngày 05 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 9/3 năm Đinh Dậu). 

- Tổ chức các hoạt động thể thao: Giải bóng đá các câu lạc bộ tỉnh Phú Thọ 

tranh cúp Hùng Vương lần thứ IV; Giải bóng chuyền các đội mạnh toàn quốc tranh 

cúp Hùng Vương năm 2017; Giải quần vợt Hữu nghị Hùng Vương lần thứ 12.  

 - Tổ chức hội chợ Hùng Vương năm 2017, từ ngày 31/3 đến 6/4/2017 (tức 

ngày 04 - 10/3 năm Đinh Dậu). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng 

năm Đinh Dậu - 2017 (sau đây gọi là Ban Tổ chức). 

Ban Tổ chức do Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban; các 

Phó Trưởng ban là Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng (Thường trực Ban tổ 

chức), Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và lãnh đạo Công an tỉnh; các 

thành viên là đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động -Thương binh và Xã hội, Sở Công 

Thương, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi 

trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, 

Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo), Cục Thuế tỉnh, Báo Phú Thọ, Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên, Ban Bảo vệ sức khoẻ cán bộ tỉnh, Hội 

Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Uỷ ban nhân dân thành phố Việt Trì, Công 
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ty Điện lực Phú Thọ, Uỷ ban nhân dân các xã: Hy Cương, Chu Hoá (thành phố 

Việt Trì). Mời lãnh đạo đại diện Bộ Tư lệnh Quân khu II, Ban Tuyên giáo Tỉnh 

uỷ, Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tham gia Ban tổ chức. 

- Ban tổ chức có con dấu riêng để điều hành các hoạt động lễ hội (sử dụng 

con dấu của Ban tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương những năm trước). 

- Ban Tổ chức thành lập Bộ phận thường trực gồm lãnh đạo: Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền 

thông, Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo) và Uỷ ban nhân dân thành phố Việt Trì, Uỷ 

ban nhân dân xã Hy Cương và Chu Hóa để giải quyết những công việc cụ thể từ 

khi bắt đầu đến khi kết thúc giỗ Tổ.  

- Thành lập 3 Tiểu ban gồm: Tiểu ban Nội dung, Nghi lễ - Lễ tân, Tài 

chính - Hậu cần; Tiểu ban An ninh - Trật tự, An toàn và quản lý thị trường; Tiểu 

ban Tuyên truyền. 

- Thành lập 03 Đội Kiểm tra liên ngành (do cán bộ Công an tỉnh làm Đội 

trưởng) để giúp Ban Tổ chức duy trì việc thực hiện nội quy, quy chế tại lễ hội.  

- Thành lập 01 Đội công tác liên ngành để thanh tra, kiểm tra các hoạt 

động văn hóa, dịch vụ văn hóa tại thành phố Việt Trì, Di tích lịch sử Đền Hùng 

trong thời gian tổ chức lễ hội (do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập và 

chỉ đạo);  

- Thành lập 02 đội kiểm tra gồm các lực lượng có liên quan của Khu di 

tích lịch sử Đền Hùng để kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý thường xuyên các vi phạm 

của các tổ chức cá nhân trong phạm vi Khu di tích (do Khu di tích lịch sử Đền 

Hùng thành lập và chỉ đạo trực tiếp, trong đó 01 đội được thành lập ngay sau 

dịp Tết nguyên đán Đinh Dậu - 2017 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ). 

Giám đốc Khu di tích lịch sử Đền Hùng - Phó Trưởng ban Thường trực Ban 

Tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 phụ trách 

Bộ phận Thường trực và chỉ đạo hoạt động của các Đội Kiểm tra liên ngành. 

2. Phân công nhiệm vụ 

2.1. Khu di tích lịch sử Đền Hùng 

- Chủ trì xây dựng Kịch bản: Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân, Lễ 

dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 năm Đinh Dậu; Lễ dâng hương tưởng 

niệm Các Vua Hùng ngày 10/3 năm Đinh Dậu trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ 

chức thực hiện; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng chương 

trình chi tiết các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao phục vụ giỗ Tổ trình 

UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện; 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, 

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan lập danh sách đại 
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biểu báo cáo Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt danh sách đại biểu dự các nội 

dung, chương trình: Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân, Lễ dâng hương Tổ Mẫu 

Âu Cơ ngày 6/3 năm Đinh Dậu, Lễ dâng hương tưởng niệm Các Vua Hùng ngày 

10/3 Đinh Dậu theo kế hoạch và các nội dung khác khi có yêu cầu. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động văn 

hóa, thể thao, du lịch tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng. Phối hợp với Sở Văn hóa 

Thể thao Hà Nội, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Thái Bình để tổ chức múa rối 

nước nếu các tỉnh, thành phố có đăng ký tham gia biểu diễn. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức Lễ giỗ 

Quốc Tổ Lạc Long Quân; Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 năm Đinh 

Dậu; Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu; Chủ trì, phối hợp với Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch, thành phố Việt Trì chuẩn bị đội Tế, tập luyện và 

tổ chức Tế trong Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân. 

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Việt Trì hướng dẫn và tổ chức cho các 

xã, phường rước kiệu về Đền Hùng, cụ thể: 

+ Ngày 02 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 6/3 năm Đinh Dậu): xã Chu Hóa 

rước kiệu trong Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân.  

+ Ngày 06 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 10/3 năm Đinh Dậu): xã Hy 

Cương, thành phố Việt Trì rước kiệu lễ vật trong Lễ giỗ Tổ Hùng Vương. 

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Việt Trì, huyện Lâm Thao, huyện Phù 

Ninh tổ chức rước kiệu của các xã Hy Cương, Chu Hóa, Hùng Lô, Kim Đức, 

phường Vân Phú (thành phố Việt Trì), xã Tiên Kiên, thị trấn Hùng Sơn, (huyện 

Lâm Thao) và các xã, phường thị trấn thuộc Thành phố Việt Trì, huyện Lâm 

Thao và Phù Ninh về Đền Hùng vào ngày 8/3 năm Đinh Dậu.  

- Tổ chức đón tiếp, phục vụ chu đáo các đoàn đại biểu là lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố về thăm viếng Đền 

Hùng và trồng cây lưu niệm tại Di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Chủ trì, tổ chức trưng bày: Các tư liệu ảnh, hiện vật của đồng bào cả 

nước cung tiến Đền Hùng; Mẫu phác thảo "Ý tưởng thiết kế kiến trúc Tháp 

Hùng Vương lần thứ hai - Khu Di tích lịch sử Đền Hùng" xin ý kiến nhân dân 

tại Nhà trưng bày các tác phẩm nghệ thuật - Di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Chủ trì, tổ chức trưng bày, giới thiệu các loài Phong lan tại Nhà trưng bày 

phong lan phục vụ khách tham quan. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tiếp nhận và dâng 

lễ vật của các tỉnh đạt giải Nhất trong Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy 

năm 2016 dâng lên các Vua Hùng. 
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- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự kiến danh sách đại biểu các đơn 

vị tiêu biểu tham gia công đức tu bổ Đền Hùng dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 

10/3 Đinh Dậu và các hoạt động khác theo kế hoạch. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan đậm nét nhằm quảng bá hình ảnh "Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ" , "Hát Xoan Phú Thọ" và giỗ Tổ 

Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 tại khu vực Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng. 

- Nhận biên lai, ấn chỉ thu từ Cục thuế tỉnh để cấp phát cho các đơn vị 

tham gia thu phí, lệ phí trong lễ hội và chịu trách nhiệm thanh, quyết toán theo 

quy định. 

- Tổ chức lực lượng trông giữ xe máy, xe đạp của nhân dân về dự lễ hội. 

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tiếp nhận thủ tục cấp phép và quản lý hoạt động 

chụp ảnh trong phạm vi Di tích lịch sử Đền Hùng trong thời gian diễn ra lễ hội. 

- Thành lập 02 đội kiểm tra gồm các lực lượng có liên quan của Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng để kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý thường xuyên các vi phạm của 

các tổ chức cá nhân trong phạm vi di tích (trong đó 01 đội được thành lập ngay 

sau dịp Tết nguyên đán Đinh Dậu - 2017 để triển khai thực hiện các nhiệm vụ). 

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Việt Trì, UBND xã Hy Cương, 

Chu Hóa bố trí, sắp xếp các khu vực bán hàng theo quy hoạch và trông giữ xe 

máy tại các địa điểm do Ban Tổ chức quy định; sắp xếp các vị trí cho các cơ 

quan, đơn vị tham gia phục vụ lễ hội đảm bảo hợp lý, thuận lợi và phù hợp với 

cảnh quan chung trong di tích; quy hoạch, sắp xếp các vị trí cho các tổ chức, cá 

nhân tổ chức các hoạt động dịch vụ trong thời gian tổ chức lễ hội. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các đơn 

vị liên quan khảo sát và bố trí các lối thoát hiểm tại khu vực núi Nghĩa Lĩnh 

trong thời gian tổ chức lễ hội; triển khai, thực hiện phương án chống ùn tắc đặc 

biệt tại khu vực Cổng đền trong ngày 10/3 Âm lịch; 

- Phối hợp với Sở Công thương, Sở Tài chính và các cơ quan chức năng 

triển khai và quản lý việc niêm yết giá hàng hoá trong khu vực di tích; tổ chức 

các hoạt động dịch vụ - du lịch phục vụ đồng bào về dự lễ hội. 

- Tổ chức thu phí, lệ phí một số hoạt động tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng 

theo quy định hiện hành; chuẩn bị đầy đủ phiếu ghi công đức và tổ chức tiếp 

nhận công đức tu bổ Di tích lịch sử Đền Hùng của các tập thể, cá nhân trong, 

ngoài nước và tổng hợp thông báo trên các phương tiện thông tin. 

- Kiểm tra, sửa chữa hệ thống cung cấp nước sạch, hệ thống điện chiếu 

sáng, các công trình công cộng, nhà vệ sinh; thu gom và vận chuyển rác thải về 

nơi quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường trong Di tích trước, trong và sau lễ 

hội; kiểm tra sửa chữa các tuyến đường nội bộ trong Di tích; kiểm tra và lắp đặt 
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bổ sung biển chỉ dẫn, hướng dẫn (cỡ lớn) trên các tuyến đường vào di tích; biển 

báo tại những khu vực nguy hiểm; tổ chức chỉnh trang, trồng bổ sung hoa, cây 

cảnh tại các khuôn viên tạo điểm nhấn trong khu vực di tích;  

- Chuẩn bị tăng âm, loa tại đền Quốc Tổ Lạc Long Quân và đền Tổ Mẫu 

Âu Cơ ngày 02 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 6/3 Đinh Dậu); khu vực đền 

Thượng, bức phù điêu phục vụ Lễ dâng hương ngày 06 tháng 4 năm 2017 (tức 

ngày 10/3 Đinh Dậu);  

- Tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị tham gia tổ chức các hoạt động 

giỗ Tổ thông qua Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh và Ban Tổ chức phân công.  

2.2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chủ đề tổ 

chức Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 

2017 vào 20 giờ 00, ngày  01 tháng 4 năm 2017 (tức ngày  5/3 năm Đinh Dậu) 

tại Sân khẩu Quảng trường Hồ công viên Văn Lang có sự tham gia của các Đoàn 

nghệ thuật của 04 tỉnh tham gia tổ chức giỗ Tổ năm 2017 báo cáo UBND tỉnh và 

tổ chức thực hiện.  

- Chủ trì, phối hợp với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, các đơn vị có liên 

quan xây dựng Chương trình chi tiết các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao 

phục vụ giỗ Tổ trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động: Tổ chức Hội trại 

văn hóa và hướng dẫn các huyện, thị, thành trong tỉnh tổ chức các hoạt động 

biểu diễn nghệ thuật, trưng bày sản vật và ẩm thực và giới thiệu bản sắc văn hóa 

của các dân tộc tỉnh Phú Thọ tại trại; biểu diễn của các đơn vị nghệ thuật phục vụ 

đồng bào về dự Lễ hội; tổ chức thi đấu bóng chuyền, cờ tướng, vật dân tộc, đẩy 

gậy và bắn nỏ của 13 huyện, thị, thành trong tỉnh phục vụ nhân dân về dự lễ hội. 

- Phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng, các ngành có liên quan tổ 

chức Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu; tổ chức đội nhạc lễ phục 

vụ lễ Tế tại đền Lạc Long Quân ngày 6/3 năm Đinh Dậu và Lễ dâng hương ngày 

10/3 năm Đinh Dậu; lấy số đo, may bổ sung trang phục lễ cho các thành phần 

mặc trang phục lễ theo quy định. 

- Tổ chức Hội thi gói, nấu bánh chưng, giã bánh giầy tỉnh Phú Thọ mở 

rộng lần thứ V trong thời gian tổ chức giỗ Tổ. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tỉnh tham gia tổ 

chức giỗ Tổ năm 2017 tổ chức hoạt động nghệ thuật trong thời gian tổ chức giỗ 

Tổ; chủ động liên hệ và mời các Đoàn nghệ thuật múa rối nước của Thành phố 

Hà Nội, tỉnh Thái Bình tham gia biểu diễn phục vụ lễ hội. Phối hợp với Sở Văn 
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hóa Thể thao Hà Nội, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Thái Bình để tổ chức 

múa rối nước nếu các tỉnh, thành phố có đăng ký tham gia biểu diễn. 

- Tổ chức: Tư liệu ảnh, hiện vật về  "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương 

xưa và nay"; Cổ vật Văn Lang; Tư liệu, hiện vật tại Bảo tàng Hùng Vương - 

thành phố Việt Trì; Chiếu phim phục vụ nhân dân tại các rạp trên địa bàn thành 

phố Việt Trì. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Triển lãm 

sách, báo, tư liệu và trưng bày giới thiệu sách, ấn phẩm,.. gắn với kỷ niệm ngày 

sách Việt Nam năm 2017 tại Thư viện tỉnh;  

- Phối hợp với UBND thành phố Việt Trì: Tổ chức Lễ hội đường phố tại 

thành phố Việt Trì từ 18 giờ 00, ngày 01 tháng  4 năm 2017 (tức ngày 5/3 Đinh 

Dậu); Chủ trì phối hợp với UBND thành phố Việt Trì tổ chức trình diễn Hát 

Xoan làng cổ tại đình Thét, miếu Lãi Lèn (xã Kim Đức); đình Hùng Lô (xã 

Hùng Lô); đình An Thái (xã Phượng Lâu), thành phố Việt Trì. 

- Phối hợp với UBND thành phố Việt Trì tổ chức chương trình hát Xoan 

phục vụ nhân dân trong thời gian tổ chức Lễ hội; Liên hoan hát Xoan thanh, 

thiếu nhi thành phố tại Bảo tàng Hùng Vương - thành phố Việt Trì; Hội thi bơi 

Chải Việt Trì (mở rộng) tại Hồ Công viên Văn Lang. 

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức "Triển lãm 

ảnh đẹp du lịch và ảnh nghệ thuật về quê hương, con người Phú Thọ - 2017” tại 

bờ hồ Công viên Văn Lang. 

- Chủ trì tổ chức giải bóng đá các câu lạc bộ tỉnh Phú Thọ tranh cúp Hùng 

Vương lần thứ IV năm 2017; Giải bóng chuyền các đội mạnh tranh cúp Hùng 

Vương năm 2017; phối hợp với Công an tỉnh tổ chức Giải quần vợt Hữu nghị 

Hùng Vương lần thứ 12. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh dự kiến danh sách đại biểu dự Lễ 

giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 Đinh Dậu và các hoạt động khác theo kế hoạch. 

- Chủ trì tổ chức gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá du lịch Phú Thọ và 

trưng bày các tác phẩm ảnh đẹp Phú Thọ. 

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Việt Trì, các đơn vị liên quan công bố City 

tour Việt Trì (Dự kiến chương trình du lịch trong 1 ngày tại thành phố Việt Trì gồm: 

Đền Hùng - Miếu Lãi Lèn - Đình Hùng Lô - Bảo tàng Hùng Vương - Vincom). 

- Xây dựng các tua, tuyến du lịch thăm Đền Hùng và dự giỗ Tổ Hùng 

Vương năm Đinh Dậu - 2017, kết hợp thăm quan các địa điểm du lịch trong tỉnh 

gửi đến các doanh nghiệp lữ hành, đặc biệt là các Công ty du lịch lữ hành tại Hà 

Nội và các tỉnh theo Chương trình hợp tác phát triển du lịch của 8 tỉnh Tây Bắc 

mở rộng. 
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- Thành lập Đội công tác liên ngành kiểm tra, xử lý các hoạt động văn hoá, 

dịch vụ văn hoá, quảng cáo trái phép trên địa bàn thành phố Việt Trì và trong 

khu vực lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Thành phố Việt Trì 

tổ chức cấp giấy phép và quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn 

hoá, quảng cáo trên địa bàn thành phố Việt Trì và Di tích lịch sử Đền Hùng (trừ 

dịch vụ chụp ảnh tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng). 

- Chỉ đạo và hướng dẫn tuyên truyền trực quan đậm nét bằng panô hình 

ảnh, áp phích, băng zôn, treo cờ..vv trên địa bàn thành phố Việt Trì và trung tâm 

các huyện, thị trong tỉnh nhằm quảng bá hình ảnh "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng 

Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ",  và giỗ Tổ Hùng Vương năm 2017.   

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh có 

văn bản gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Thủ tướng Chính phủ 

đồng ý cho tỉnh Phú Thọ bắn pháo hoa tầm cao tại tại bờ hồ công viên Văn 

Lang, thành phố Việt Trì vào hồi 21 giờ 30 phút, ngày 01 tháng 4 năm 2017 (tức 

ngày 5/3 năm Đinh Dậu), sau chương trình nghệ thuật. 

- Phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng, UBND thành phố Việt Trì 

luyện tập và tổ chức Tế tại đền Quốc Tổ Lạc Long Quân ngày 6/3 năm Đinh 

Dậu theo kịch bản, âm nhạc đã được phê duyệt và đưa vào sử dụng từ năm 

2016;  

- Chuẩn bị tăng âm, loa tại sân Trung tâm lễ hội phục vụ xếp hàng, tập kết đại 

biểu sáng ngày 10/3 năm Đinh Dậu. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn các huyện, thị, thành trong tỉnh nơi có di 

tích thờ Hùng Vương, các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương thực hiện 

chuẩn hoá trong việc tổ chức lễ dâng hương vào sáng ngày 10/3 năm Đinh Dậu; 

tổ chức các hoạt động văn hoá dân gian truyền thống tại các di tích trong thời 

gian tổ chức giỗ Tổ. 

- In tờ gấp giới thiệu Chương trình tổng thể các hoạt động phục vụ giỗ Tổ 

Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu 2017 phục vụ họp báo và tuyên 

truyền, giới thiệu cho đại biểu các tỉnh tham gia góp giỗ và nhân dân tham dự. 

- Phối hợp chặt chẽ với Hãng hàng không Quốc gia Việt Nam (Vietnam 

Airlines) đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về di sản "Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ", ngày Giỗ Tổ Hùng Vương và 

thu hút kêu gọi đầu tư, đồng thời triển khai các nội dung đã cam kết với tỉnh Phú 

Thọ trong tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh và Ban Tổ chức phân công.  

2.3. Văn phòng UBND tỉnh 
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- Chủ trì, phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan 

lập danh sách đại biểu báo cáo Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt và phát hành giấy 

mời đại biểu dự các nội dung, chương trình: Chương trình nghệ thuật chào mừng 

Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017; Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân, Lễ 

dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 năm Đinh Dậu, Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 

ngày 10/3 Đinh Dậu theo kế hoạch và các nội dung khác khi có yêu cầu. 

- In và gửi giấy mời, thẻ Ban Tổ chức, các Tiểu ban, thẻ Báo chí, nhân 

viên phục vụ và thẻ đại biểu dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh 

Dậu. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý chặt chẽ việc phát hành, 

sử dụng thẻ đại biểu dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu. 

- Tham mưu với UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công 

tác tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017; xây 

dựng lịch và dự kiến mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh tham dự các hoạt động 

trong Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khu di tích lịch 

sử Đền Hùng dự kiến nội dung tham gia trong chương trình tổ chức giỗ Tổ và 

tham mưu với UBND tỉnh tổ chức hội nghị với các tỉnh tham gia góp giỗ năm 

2017 để bàn thống nhất nội dung tham gia giỗ Tổ năm Đinh Dậu - 2017 theo kế 

hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đón tiếp 

và bố trí nơi ăn nghỉ, phương tiện cho các đại biểu là khách mời của tỉnh tham 

dự các hoạt động trong thời gian tổ chức lễ hội và dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương 

ngày 10/3 năm Đinh Dậu. 

- Bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên là Uỷ viên Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh 

tham dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu và các hoạt động 

trong thời gian tổ chức lễ hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh và Ban Tổ chức phân công.  

2.4. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị trực thuộc 

có liên quan của Quân khu II, Uỷ ban nhân dân thành phố Việt Trì và các cơ 

quan liên quan xây dựng kế hoạch, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai 

phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho các hoạt 

động trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội, đặc biệt là các hoạt động tham 

dự lễ hội của các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước, các hoạt động tập trung 

đông người như: Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm 

Đinh Dậu - 2017 ngày 01/4/2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu); Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc 
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Long Quân và Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 02/4/2017 (tức ngày 6/3 

Đinh Dậu); rước kiệu về Đền Hùng ngày 04/4/2017 (tức ngày 8/3 Đinh Dậu) và 

Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 06/4/2017 (tức ngày 10/3 năm Đinh Dậu); bắn 

pháo hoa tầm cao; Hội thi bơi Chải Việt Trì mở rộng tại thành phố Việt Trì..vv; 

bố trí xe dẫn đoàn đại biểu dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu 

và các hoạt động khác theo kế hoạch, kịch bản của Ban tổ chức. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các đơn vị liên quan rà soát, lập 

danh sách các đồng chí lãnh đạo quê Phú Thọ giữ chức vụ từ Thứ trưởng hoặc 

tương đương và các đồng chí có quân hàm cấp tướng trong lực lượng công an 

dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 Đinh Dậu; 

- Cấp phù hiệu HV - 2017 cho xe ô tô của các đồng chí Uỷ viên Thường 

vụ Tỉnh uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban mặt Tổ 

quốc tỉnh, cơ quan Thường trực Ban Tổ chức giỗ Tổ của tỉnh (Khu di tích lịch sử 

Đền Hùng) và thành viên Ban Tổ chức giỗ Tổ của tỉnh, lãnh đạo Văn phòng 

Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND 

tỉnh; phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cấp giấy phép cho phương 

tiện tham gia giao thông của các cơ quan, đơn vị tham gia phục vụ lễ hội. 

- Cử cán bộ làm Đội trưởng và thành viên 03 Đội Kiểm tra liên ngành; đội 

công tác liên ngành kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. 

- Chủ trì, phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng xác định các địa điểm 

được phép trông giữ xe máy, xe đạp do xã Hy Cương, Chu Hóa đảm nhiệm trình 

đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban Tổ chức phê duyệt. 

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức phân luồng, tuyến giao thông 

phục vụ nhân dân về dự Lễ hội; có phương án phân luồng giao thông cho các 

phương tiện của nhân dân sau khi tham dự Lễ hội Đền Hùng tham dự các hoạt 

động tại trung tâm Thành phố Việt Trì; tổ chức trông giữ xe ô tô phục vụ nhân 

dân về dự lễ hội (nhận biên lai thu tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng và thanh, 

quyết toán theo quy định). 

- Chủ trì, phối hợp với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị liên quan khảo sát, bố trí các lối thoát hiểm tại khu 

vực núi Nghĩa Lĩnh trong thời gian tổ chức lễ hội; triển khai phương án chống 

ùn tắc đặc biệt tại khu vực Cổng đền vào sáng ngày 10/3 Âm lịch. 

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh, Khu di tích lịch sử Đền 

Hùng xây dựng và triển khai các phương án phòng, chống cháy, nổ tại khu vực 

lễ hội và Rừng quốc gia Đền Hùng. 

2.5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị trực thuộc có liên quan của 

Quân khu II chủ động nắm bắt tình hình, nghiên cứu xây dựng các phương án 
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hiệp đồng để triển khai đầy đủ, đồng bộ các phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn 

Khu di tích lịch sử Đền Hùng, các địa điểm tổ chức lễ hội..vv từ trước, trong  và 

sau thời gian tổ chức lễ hội. 

- Tổ chức dò mìn đảm bảo an toàn tại địa điểm tổ chức các hoạt động lễ 

hội, đặc biệt là Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh 

Dậu - 2017 vào 20 giờ 00, ngày 01 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu) 

trên đường Trần Phú, thành phố Việt Trì; Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân và Lễ 

dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 02/4/2017 (tức ngày 6/3 Đinh Dậu) và Lễ giỗ 

Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu (tức ngày 06/4/2017). 

- Phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng, Văn phòng UBND tỉnh, các 

đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách các đồng chí lãnh đạo quê Phú Thọ giữ 

chức vụ từ Thứ trưởng hoặc tương đương và các đồng chí có quân hàm cấp 

tướng trong lực lượng quân đội dự Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 Đinh Dậu; 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và thành phố Việt Trì tổ 

chức bắn pháo hoa tầm cao tại bờ hồ công viên Văn Lang, thành phố Việt 

Trì ngày vào 21giờ 30 phút, ngày 01/4/2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu) đảm 

bảo an toàn, theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, 

các đơn vị liên quan hướng dẫn, quản lý thiết bị ghi hình flycam trong thời 

gian tổ chức các hoạt động trong lễ hội.  

- Phối hợp với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, Công an tỉnh, Sở Y tế và các 

đơn vị liên quan khảo sát và bố trí các lối thoát hiểm tại khu vực núi Nghĩa Lĩnh 

trong thời gian tổ chức lễ hội; phối hợp Công an tỉnh, các đơn vị liên quan xây 

dựng và triển khai phương án chống ùn tắc đặc biệt tại khu vực Cổng đền vào 

sáng ngày 10/3 Âm lịch. 

- Bố trí lực lượng tiêu binh phục vụ Lễ giỗ Quốc Tổ Lạc Long Quân, Lễ 

dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 6/3 năm Đinh Dậu; lực lượng tiêu binh, 

phương tiện phục vụ Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu. 

2.6. Sở Công thương 

- Chủ trì, tổ chức Hội chợ Hùng Vương 2017 tại thành phố Việt Trì. 

- Tổ chức triển khai công tác quản lý, bình ổn thị trường; tuyên truyền, 

ký cam kết yêu cầu các hộ kinh doanh thực hiện nghiêm việc niêm yết giá 

bán hàng trong dịp giỗ Tổ. 

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường công tác quản lý các hoạt 

động dịch vụ bán hàng, cơ sở dịch vụ phục vụ đồng bào về dự lễ hội; phối hợp 

với các ngành chức năng kiểm tra việc niêm yết giá một số mặt hàng trong khu 

vực Đền Hùng và Thành phố Việt Trì; kiểm tra việc lưu thông hàng hoá, thủ tục 

đăng ký kinh doanh, chống gian lận thương mại và đảm bảo an toàn vệ sinh thực 
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phẩm. Chủ động làm việc với Sở Công Thương - TP Hà Nội và các cơ quan có 

liện quan để đề nghị giới thiệu, quảng bá các sản phẩm đặc trưng của thành phố 

Hà Nội tại quầy giới thiệu sản phẩm tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng và Hội chợ 

Hùng Vương 2017 tới du khách trong và ngoài nước khi về với Lễ hội Đền Hùng. 

2.7. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:  

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ), Khu Di tích 

lịch sử Đền Hùng, Uỷ ban nhân dân thành phố Việt Trì và Uỷ ban nhân dân xã 

Hy Cương, Chu Hóa phát hiện, thu gom các đối tượng ăn xin, ăn mày, các đối 

tượng tâm thần lang thang trên địa bàn thành phố Việt Trì, Khu di tích lịch sử 

Đền Hùng trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội và quản lý, nuôi dưỡng 

theo quy định đảm bảo môi trường lễ hội văn minh; kiên quyết không để xảy ra 

tình trạng ăn xin, ăn mày tại lễ hội. 

2.8. Sở Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn, kiểm tra và xử lý các vấn 

đề liên quan đến vệ sinh môi trường tại thành phố Việt Trì, đặc biệt là Khu di 

tích lịch sử Đền Hùng trước, trong và sau lễ hội. 

2.9. Sở Giao thông vận tải 

- Kiểm tra, duy tu bảo dưỡng các tuyến đường vào Khu di tích lịch sử Đền 

Hùng; chủ trì, phối hợp Công an tỉnh phân luồng, phân tuyến không để xảy ra 

ách tắc giao thông; có phương án bố trí các biển báo hướng dẫn giao thông các 

hướng, tuyến về Đền Hùng để nhân dân dễ nhận biết để đi lại thuận tiện; tổ chức 

vận chuyển hành khách từ các địa bàn trong tỉnh về dự lễ hội đảm bảo an toàn. 

- Phối hợp với các ngành liên quan công bố phân luồng giao thông đảm 

bảo thuận lợi cho nhân dân về dự lễ hội. 

2.10. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Khu di tích lịch 

sử Đền Hùng và các ngành có liên quan chuẩn bị nội dung và tổ chức họp báo 

về giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 tại Hà Nội vào 

cuối tháng 3/2017. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trưng bày 

giới thiệu sách, ấn phẩm,... gắn với kỷ niệm ngày sách Việt Nam năm 2017 tại 

Thư viện tỉnh trong thời gian giỗ Tổ. 

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại nhằm quảng bá hình ảnh hát 

Xoan, Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương và giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền 

Hùng năm Đinh Dậu - 2017 trên Cổng Giao tiếp điện tử của tỉnh và các ấn phẩm 

báo chí, xuất bản. 

- Tổ chức hoạt động của Trung tâm báo chí và cử cán bộ lãnh đạo thường 

trực tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng trong thời gian tổ chức lễ hội để tiếp đón, 

cung cấp thông tin và cấp thẻ báo chí cho các phóng viên của Trung ương, của 
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tỉnh và các tỉnh bạn tuyên truyền về Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương và giỗ 

Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017. 

- Tham mưu với UBND tỉnh có văn bản đề nghị UBND các tỉnh, thành 

phố chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương tiếp, phát sóng Lễ giỗ Tổ 

Hùng Vương từ 6 giờ 30 phút, ngày 06/4/2017 (tức ngày 10/3 Đinh Dậu) trên 

sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Phú Thọ. 

- Làm đầu mối phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tiếp nhận hồ sơ, 

hướng dẫn các cơ quan báo chí, tổ chức và doanh nghiệp đăng ký sử dụng 

thiết bị ghi hình bằng flycam trong thời gian tổ chức các hoạt động trong lễ 

hội để đề nghị cấp phép và quản lý theo quy định.  

2.11. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo Chi cục Kiểm 

lâm tỉnh phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng tăng cường công tác kiểm 

tra và bảo vệ Rừng Quốc gia Đền Hùng, kịp thời ngăn chặn và xử lý những 

trường hợp xâm hại rừng; phối hợp với Công an tỉnh, Khu di tích lịch sử Đền 

Hùng xây dựng và triển khai các phương án phòng chống cháy Rừng quốc gia 

Đền Hùng trong thời gian tổ chức lễ hội. 

2.12. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Khu di tích lịch sử Đền Hùng, 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các ngành có liên quan thẩm định dự toán kinh 

phí của các đơn vị tham gia phục vụ và tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương năm 2017 

trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt và thanh quyết toán theo quy định. 

2.13. Sở Y tế 

- Lập, bố trí các điểm thường trực sơ, cấp cứu; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, 

phương tiện, vật tư y tế, thuốc men cần thiết để phục vụ công tác bảo vệ sức 

khỏe nhân dân về dự lễ hội; đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy 

ra tại khu vực Đền Hùng, thành phố Việt Trì, đặc biệt là Chương trình nghệ 

thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 vào 20 giờ 00, ngày 01 

tháng 4 năm 2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu); Hội thi bơi Chải Việt Trì mở rộng 

(thể thao) trên hồ Công viên Văn Lang vào 7 giờ 30 phút, ngày 01/4/2017 (tức 

ngày 5/3 năm Đinh Dậu) tại thành phố Việt Trì; Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 

10/3 Đinh Dậu. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, 

chống dịch bệnh tại các khu vực tổ chức Lễ hội tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng 

và thành phố Việt Trì. 

2.14. Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh: Bố trí xe cứu thương 

và có kế hoạch bảo vệ sức khoẻ cán bộ của Trung ương và của tỉnh tham dự các 

hoạt động trong thời gian tổ chức giỗ Tổ; đặc biệt là Chương trình nghệ thuật 

chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 vào 20 giờ 00, ngày 5/3 năm 

Đinh Dậu và Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10 tháng 3 năm Đinh Dậu. 
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2.15. Sở Nội vụ: Chỉ đạo Ban Tôn giáo tỉnh chủ trì, phối hợp với các 

ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình, kịp thời phát 

hiện và ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái quy định của pháp luật trước, 

trong và sau thời gian tổ chức lễ hội. 

2.16. Cục Thuế tỉnh: Phát hành, hướng dẫn phát hành các loại biên lai, ấn 

chỉ thu trong thời gian tổ chức lễ hội Đền Hùng năm 2017 và kiểm tra, giám sát 

việc sử dụng (các loại biên lai và ấn chỉ giao cho đầu mối là Khu di tích lịch sử 

Đền Hùng). 

2.17. Báo Phú Thọ: Tổ chức tuyên truyền thường xuyên về công tác 

chuẩn bị và nội dung các hoạt động lễ hội trên Báo Phú Thọ; phát hành số Báo 

Phú Thọ đặc biệt chuyên đề về giá trị lịch sử, văn hoá, xã hội của di sản "Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ",  và giỗ Tổ 

Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017; tuyên truyền trên Báo 

Phú Thọ điện tử để đồng bào trong và ngoài nước hiểu thêm về ý nghĩa của ngày 

giỗ Tổ Hùng Vương, nội dung các hoạt động trong giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội 

Đền Hùng năm 2017..vv.  

2.18. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau lễ hội; phối hợp 

với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - 

Truyền hình các tỉnh, thành phố tuyên truyền về giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền 

Hùng năm Đinh Dậu - 2017, về di sản "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú 

Thọ" và ''Hát Xoan Phú Thọ".v.v.; cử cán bộ chuyên môn phối hợp với Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng thực hiện hoạt động truyền thanh trực tiếp Lễ giỗ Tổ Hùng 

Vương ngày 10/3 Đinh Dậu. 

- Tổ chức ghi hình Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng 

năm Đinh Dậu - 2017 vào 20 giờ 00, ngày 01 tháng 4 năm 2017 (tức ngày 5/3 

năm Đinh Dậu) và phát lại trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.   

- Tổ chức truyền hình và phát thanh trực tiếp Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 

06/4/20174 (tức ngày 10/3 năm Đinh Dậu) trên sóng của Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh.  

2.19. Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật Phú Thọ 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức "Triển lãm 

ảnh đẹp du lịch và ảnh nghệ thuật về quê hương, con người Phú Thọ - 2017” tại 

bờ hồ Công viên Văn Lang. 

- Xuất bản Tạp chí "Văn nghệ Đất Tổ" số chuyên đề tuyên truyền về giỗ 

Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017. 

2.20. Tỉnh Đoàn thanh niên 
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- Tổ chức đội hình con cháu Lạc Hồng và các cháu Thiếu niên nhi đồng 

phục vụ Lễ giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10/3 năm Đinh Dậu theo kế hoạch. 

- Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông, chống ùn tắc đặc biệt tại khu vực Cổng đền vào sáng ngày 10/3 

Đinh Dậu và tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường tại Khu di tích lịch sử 

Đền Hùng trong những ngày Lễ hội và các hoạt động khác theo kế hoạch. 

2.21. Công ty Điện lực Phú Thọ 

- Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục tại khu vực Đền Hùng trong suốt 

thời gian tổ chức lễ hội và các địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội tại thành 

phố Việt Trì, đặc biệt là Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng 

năm Đinh Dậu - 2017 vào 20 giờ 00, ngày 01/4/2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu); 

Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân, Lễ dâng hương Tổ Mẫu Âu Cơ ngày 

02/4/2017 (tức ngày 6/3 năm Đinh Dậu);  Lễ giỗ Tổ Hùng Vương  ngày 10/3 

năm Đinh Dậu; xây dựng và triển khai phương án cấp điện dự phòng để xử lý 

kịp thời khi xảy ra sự cố mất điện. 

- Bố trí lực lượng thường trực để kịp thời xử lý sự cố mất an toàn về điện 

tại Khu Di tích lịch sử Đền Hùng. 

2.22. UBND thành phố Việt Trì 

- Chủ trì tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các vua Hùng vào 06 giờ 30 

phút, ngày 31 tháng 3 năm 2017 (tức ngày 4/3 Đinh Dậu);  

- Chủ trì tổ chức Lễ hội đường phố tại thành phố Việt Trì từ 18 giờ 00, 

ngày 01 tháng  4 năm 2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu) có sự tham gia biểu diễn 

của các xã, phường trên địa bàn thành phố có di tích, hoạt động văn hoá tiêu 

biểu gắn với di tích lịch sử. Mời các địa phương có di sản được công nhận là di 

sản văn hoá phi vật thể Quốc gia (xã Tứ Xã, huyện Lâm Thao và xã Đào Xá, 

huyện Thanh Thuỷ) và biểu diễn nghệ thuật đi Cà Kheo của huyện Đoan Hùng. 

- Phối hợp với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng tổ chức Đội Tế, tổ chức tập 

luyện và tổ chức Tế tại đền Quốc Tổ Lạc Long Quân ngày 6/3 năm Đinh Dậu 

theo kịch bản, âm nhạc đã được phê duyệt và đưa vào sử dụng từ năm 2016. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên quan tổ 

chức Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 

2017 vào 20 giờ 00, ngày 01 tháng 4 năm 2017 (tức ngày  5/3 năm Đinh Dậu) 

trên tuyến đường Trần Phú. 

- Chủ trì tổ chức Liên hoan hát Xoan trong thanh thiếu nhi thành phố Việt 

Trì tại Bảo tàng Hùng Vương - thành phố Việt Trì. Chỉ đạo các phường Xoan tổ 

chức hát Xoan trong thời gian tổ chức lễ hội; 
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- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức trình diễn hát 

Xoan làng cổ tại đình Thét, xã Kim Đức và đình Hùng Lô, xã Hùng Lô, Đình 

An Thái xã Phượng Lâu, thành phố Việt Trì;  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các đơn vị liên 

quan chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết liên quan để Tổ chức Hội 

thi bơi Chải Việt Trì mở rộng (thể thao) trên hồ Công viên Văn Lang vào 7 giờ 

30 phút, ngày 01/4/2017 (tức ngày 5/3 Đinh Dậu) đảm bảo an toàn về người và 

phương tiện.  

- Tổ chức Lễ hội bơi Chải truyền thống trên sông Lô, địa phận phường 

Bạch Hạc vào ngày 05/4/2017 (tức ngày 9/3 Đinh Dậu). 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan đậm nét bằng pa nô hình ảnh, 

băng zôn; cờ đuôi cá, hồng kỳ, cờ hội... nhằm quảng bá hình ảnh "Tín ngưỡng 

thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ", và giỗ Tổ Hùng 

Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2017 trên địa bàn thành phố; có văn bản đề nghị 

các cơ quan, đơn vị và chỉ đạo các hộ gia đình trên địa bàn thành phố treo cờ Tổ 

quốc từ ngày 28/3 - 7/4/2017 (tức từ ngày 1 - 11/3 năm Đinh Dậu). 

 - Chỉ đạo và tăng cường công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, 

làm sạch, đẹp đường phố nhất là các tuyến đường chính của thành phố để đón 

nhân dân về dự Lễ hội. 

 - Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý thị 

trường, thực hiện niêm yết giá bán hàng và đảm bảo an ninh, trật tự an toàn; quản 

lý các đối tượng lang thang, cơ nhỡ trên địa bàn trong thời gian tổ chức lễ hội.  

- Chỉ đạo UBND xã Hy Cương chỉnh trang Chợ quê Đền Hùng, sắp xếp 

hàng hóa gọn gàng phục vụ du khách về dự Lễ hội Đền Hùng năm 2017. 

 - Chỉ đạo các xã, phường nơi có di tích thờ Hùng Vương, các danh nhân, 

danh tướng thời Hùng Vương thực hiện chuẩn hoá trong việc tổ chức lễ dâng 

hương vào sáng ngày 10/3 năm Đinh Dậu; tổ chức các hoạt động văn hoá dân 

gian truyền thống tại các di tích trong thời gian tổ chức giỗ Tổ; tham gia rước 

kiệu về Đền Hùng vào ngày 8/3 Đinh Dậu; chỉ đạo và tổ chức các hoạt động văn 

hóa dân gian và hát Xoan phục vụ lễ hội theo kế hoạch; phối hợp các ngành 

chức năng của tỉnh tham gia phục vụ giỗ Tổ. 

 - Chỉ đạo UBND xã Hy Cương, Chu Hóa phối hợp với Khu di tích lịch sử 

Đền Hùng tổ chức lực lượng trông giữ xe máy, xe đạp phục vụ nhân dân từ ngày 

01 - 06/4/2017 (từ ngày 5 - 10/3 năm Đinh Dậu) theo quy định. 

2.23. UBND các huyện, thị trong tỉnh 

- Chỉ đạo và tổ chức lực lượng tham gia các hoạt động: Hội thi gói bánh 

chưng và giã bánh giầy; Liên hoan dân ca và Hát Xoan Phú Thọ; Hội trại văn 
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hoá; thi đấu bóng chuyền, cờ tướng, vật dân tộc và bắn nỏ…theo kế hoạch và 

hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn trên địa bàn có di tích thờ Hùng Vương và 

các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương tổ chức các hoạt động văn hoá dân 

gian truyền thống tại các di tích trong thời gian tổ chức giỗ Tổ; Lễ dâng hương 

tưởng niệm các Vua Hùng và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương với 

hình thức phù hợp, đảm bảo trang trọng. Thời gian: Từ 6 giờ 30, ngày 10 tháng 3 

năm Đinh Dậu (tức ngày 06/4/2017) cùng với thời gian tỉnh tổ chức dâng hương 

tại đền Thượng, núi Nghĩa Lĩnh, Khu di tích lịch sử Đền Hùng. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan bằng pa nô hình ảnh, băng 

rôn..vv trên địa bàn nhằm quảng bá hình ảnh về di sản "Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương ở Phú Thọ" , "Hát Xoan Phú Thọ", và giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội 

Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 trên địa bàn. 

- Riêng UBND huyện Lâm Thao và huyện Phù Ninh: Tổ chức tuyên 

truyền cổ động trực quan đậm nét nhằm quảng bá hình ảnh về di sản "Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ", và giỗ Tổ 

Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2017 trên địa bàn. Chỉ đạo các xã ven Đền 

Hùng tăng cường công tác phòng, chống cháy Rừng quốc gia Đền Hùng trong 

thời gian tổ chức lễ hội; tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

giao thông. Chỉ đạo các xã, thị trấn tham gia rước kiệu về Đền Hùng vào ngày 

04/4/2017 (tức ngày 8/3 Đinh Dậu). 

2.24. Uỷ ban nhân dân các xã: Hy Cương, Chu Hóa, Kim Đức, phường 

Vân Phú (thành phố Việt Trì), xã Tiên Kiên, thị trấn Hùng Sơn (huyện Lâm 

Thao), xã Phù Ninh (huyện Phù Ninh) 
- Chỉ đạo và tổ chức lực lượng tham gia các hoạt động: Rước kiệu và các 

hoạt động văn hóa dân gian phục vụ Lễ hội theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

- Đẩy mạnh và tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong 

địa bàn xã trước, trong và sau thời gian tổ chức giỗ Tổ; chỉ đạo các khu dân cư 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương chấp hành tốt 

các quy định của Nhà nước về quản lý, bảo vệ Khu di tích lịch sử Đền Hùng, 

rừng quốc gia Đền Hùng và nội quy, quy chế lễ hội; xây dựng nếp sống văn hóa, 

văn minh trong ứng xử, đón đồng bào và du khách về dự các hoạt động lễ hội; 

tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải trong thời gian 

tổ chức lễ hội, đặc biệt tại các khu dân cư tiếp giáp Đền Hùng. 

- UBND xã Hy Cương, Chu Hóa tổ chức lực lượng trông giữ xe máy, xe 

đạp phục vụ nhân dân về dự lễ hội từ ngày 01 - 06/4/2017 (tức từ ngày 5 - 10/3 

năm Đinh Dậu). Yêu cầu: các địa điểm trông giữ xe máy, xe đạp phải được sự 

đồng ý của Ban Tổ chức (do Công an tỉnh và Khu di tích lịch sử Đền Hùng 

thống nhất báo cáo Trưởng ban Tổ chức quyết định) và nhận biên lai thu tại Chi 

cục Thuế Thành phố Việt Trì và thanh, quyết toán theo quy định. 
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- UBND xã Hy Cương phải tổ chức chỉnh trang, sắp xếp các khu vực bán 

hàng và đảm bảo duy trì hoạt động của chợ Quê xã Hy Cương theo truyền thống 

phục vụ đồng bào và du khách về dự Lễ hội. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các Đoàn thể: Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về ý nghĩa của ngày giỗ Tổ Hùng Vương, về di sản "Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ",..vv. Vận động 

các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ di sản văn hóa, thực hiện nếp 

sống văn hóa văn minh trong việc tham gia các hoạt động Lễ hội. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Định hướng các cơ quan tuyên 

truyền của tỉnh xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai tuyên truyền trước, 

trong và sau thời gian tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 

Đinh Dậu - 2017, tiếp tục nhấn mạnh tuyên truyền về di sản "Tín ngưỡng thờ 

cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ", đã được UNESCO vinh 

danh là di sản văn hoá phi vật thể của nhân loại. 

5. Đề nghị Bộ Tư lệnh Quân khu II: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có liên 

quan tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng của tỉnh Phú Thọ trong 

việc xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự trước, 

trong và sau thời gian tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh 

Dậu - 2017. 

6. Đề nghị UBND các tỉnh, thành phố: Thành phố Hà Nội, tỉnh Thái 

Bình, Bình Phước, Bến Tre tham gia cùng với tỉnh Phú Thọ tổ chức tốt các hoạt 

động giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017; đóng góp 

kinh phí tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2017 và kinh phí 

để tu bổ, tôn tạo Khu di tích lịch sử Đền Hùng.  

Chỉ đạo các cơ quan, thông tin đại chúng của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại "Tín ngưỡng thờ cúng 

Hùng Vương" và giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 

đến đông đảo nhân dân tại địa phương được biết.  

 7. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo 

Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam và các cơ quan báo chí của trung ương: 

Phối hợp với tỉnh Phú Thọ tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về ''Tín 

ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ", "Hát Xoan Phú Thọ" về giỗ Tổ 

Hùng vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 2017 để đông đảo nhân dân 

được biết và tham dự các hoạt động trong thời gian tổ chức lễ hội. 

8. Kinh phí tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2017: Kinh phí tổ chức 

Giỗ Tổ Hùng Vương năm Đinh Dậu - 2017 được bố trí từ các nguồn: 

- Ngân sách tỉnh cấp. 

- Thu phí, lệ phí tại Khu di tích lịch sử Đền Hùng. 
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- Các tỉnh cùng tham gia tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng 

năm 2017 đóng góp. 

- Các đơn vị tham gia tài trợ các hoạt động trong lễ hội. 

9. Thời gian triển khai thực hiện 

- Trong tháng 01 năm 2017 họp Ban Tổ chức và các ngành để triển khai 

Kế hoạch tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Đinh Dậu - 

2017 và thực hiện các công tác chuẩn bị khác. 

- Tháng 3, 4 năm 2017 tập trung chỉ đạo các hoạt động Giỗ Tổ theo kế 

hoạch, tổng kết rút kinh nghiệm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 

Đinh Dậu - 2017, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể của 

tỉnh, các địa phương, đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch, tích cực triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng 

mắc, kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết. 

Trân trọng đề nghị các Bộ, ngành, cơ quan Trung ương, UBND các tỉnh có 

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.   

                                                                                                                                                                                                                                                  
Nơi nhận: 
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 
- Đài Truyền hình Việt Nam; 
- Đài Tiếng nói Việt Nam; 
- Báo Nhân Dân; TTX Việt Nam; 
- Bộ Tư lệnh Quân khu II; 
- Cục DSVH, Cục VHCS, Tổng cục DL  
(Bộ VH,TT&DL); 
- UBND và Sở VHTTDL TP Hà Nội,  
Thái Bình, Bình Phước và Bến Tre; 
- TT: TU, HĐND, UBMTTQ tỉnh PT; 
- CT, các PCT UBND tỉnh PT; 
- Các cơ quan, đơn vị có tên trong Kế hoạch;   
- Thành viên BTC GTHV - LHĐH năm 2017; 
- CVP, các PCVP; 
- Thường trú Báo Nhân dân, TTXVN tại Phú Thọ; 
- CV NCTH, QT-TV, HC-TC; 
- Trung tâm Hội nghị tỉnh;  
- Lưu: VT, VX1 (150b). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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